Mais il étais fait que cette volonté qu'il sentait alors fut accompagnée d'une grande charité, c'est-à-dire, avant le temps qu'on appelle proprement le chant du coq, qui précéde immédiatement le point du jour.

ad Deum vadi : surgit à cœnâ, et posuit vestimenta sua, etc., et cepit lavare pedes discipulorum. Propriarium miseriarum cognitio, propria infirmitatis quotidiana experientia, hominem corruptum sub potenti manu Dei non humiliant. Christum verò Jesum divina sue originis, magnitudinis, gloria, potestas considerans non prohibet ab humiliatione sub pedibus vilissima creature, perfidi hominiconis, cujus cor diabolus possidet. Hinc discant homines nec de generis sui splendore, ne de sua potestate extoli : Dei magnitudinem, Christi humiliatitudinem considerent, et ab ejus exemplo humiliari discant. Nihil deest humiliatio Salvatoris, omnes actiones hujus circumstantia perfectione ejus comprobant. Omnes ministerii vilissimi partes ipse implet, nullo adjuvante, nulla ipsi ministrante. Ex ipse vestimenta sua, linteum accipit, se preocingit, aquam mititi in pelvis, discipulorum et ipsius Jude preditoris pedes lavat, extergit que linteo que ad praecinctos. Cum illi Pater, ait S. Augustinus, tract. 55 in Joan., omnia dedidet in manus, ille discipulorum non manus, sed pedes lavat : et cùm se sciret à Deo exisse, et ad Deum peregre, non Dei Domini, sed hominis servi in levitatem officium. Ad cumulum humiliatis accessit, quid etiam illi non deditus est pedes layare, cuius manus jam previdebat in scelere. Quid autem mirum, si surrexit à cœnâ, et posuit vestimenta sua, qui cùm in forma Dei esset, semetipsum exanimavit ? Quid mirum si praecinctus si linteo, qui formam servi accipiens, habito inventus est ut homo ? Quid mirum si misit aquam in pelvis unde layaret pedes discipulorum, qui in terram sanguinem fudit, quo immunidit dilueret peccatorum ? Quid mirum si linteo, quo erat praecinctus, pedes quos lavaret, tersi, qui carne, qua erat indutus, Evangelistarum vestigia confirmavit ? Passurus exitia, premisit obsequia : non solum eis pro quibus erat subituros mortem, sed etiam illi qui eum tradidit erat ad mortem. Tanta est quippe humanae humiliatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina sublimitas : quia homo superbus in eternum perire, nisi illum Deus humili inverset. Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod periret. Periret autem superbiam deceptoris secutus, ergo humiliatus Redemptoris sequitur inventus.

VERS. 8, 9. — Dicit ei Petrus : non lavabis mihi pedes in eternum. Respondit ei Jesus : Si non lavero te, non habebis partem mecum. Pilchrum spectaculum ! Amor, fides, observantia, pietas, humilitas Petri certant cum humiliatitudine et charitate Christi Jesu. Horret ac metuit, considerans eum, qui cum Patre unus Deus est ac Dominus universi, servile ministerium obire ; expavescit, videns eum cui minorant angelis, ad pedes hominum peccatorum abjectum. Metuit discipulus tantu rei pondus, et usitatum ac familiarem sibi reverentiam praetexens, recusat officium, cuius nondum causam finuebat. Verum vincat opertus devotionem Petri humilitas et charitas Christi. Humilitas Petri vera non esset, nec pietas ejus since-

ra, nisi Domini Jesu voluntati subjecta. Qui enim specie humiliatitudis voluntati Dei, superioriunque manus eam significantibus resistit, superbus est, ideoque partem cum Christo humiliatitudis magistro non habet. Si non lavero te, non habebis partem mecum. Nihil terribilis communari Christus potest anima ipsum diligenter, quam aeternam ab illo separationem.

Nisi lavero te, non habebis partem mecum. Significat etiam hic verbum, ait S. Cyrillus, lib. 9 in Joan., quod nisi quis per ejus gratiam sordes ex peccato contractas abhuerit, participes futurus non sit vita que ab eo manat, sed regni colorum expers mansurus. Nec enim fas est impuris in supernas mansiones ingredi, sed qui per dilectionem in Christum puram habent conscientiam, et sanctificati sunt in Spiritu per sanctum baptismum. Qui verò post baptismum iniquitati sunt peccato, ponentis aqua abluti debent, et sanctum Christi ab ipsomet purgari et sanctificari, ut mensa ejus, communioni corporis ejus, aeternaque gloria societate digni sint.

Dicit ei Simon Petrus : Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput. Caput hominis interioris, fides est, honorum omnium sensuum, sanctorumque motuum origo ; manus, opera ; pedes, affectus. Hec omnia subdenda sunt gracie Christi, ut eae operante fides pura sit ab erroribus, vita pura sit à criminibus ; affectus puri sint à sordibus que ex amore seculi, et adhäsione ad res terrenas contrahantur.

VERS. 10. — Dicit ei Jesus : Qui vos est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes. Toto vita hujus mortalitatis tempore mystica haec pedum abluto, id est, terrenorum affectum purgatio in nobis exercenda est. In sancto quidem baptismate, inquit S. Augustinus, tract. 56 in Joannem, homo totus abluitur ; verum tamen cùm in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus, sine quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficiuntur, et sic afficiuntur, ut si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos deipiciamus, et veritas in nobis non sit. Quotidie igitur pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis : et quotidianus nos opus habemus ut pedes lavemus, id est, via spiritualium gressuum dirigamus, in ipsa oratione Dominicâ conueniemus, cùm dicimus : Dimittis nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si enim confitemur, sicut scriptum est, peccata nostra, profecto ille qui lavit pedes discipulorum suorum, fidelis est ei justus ut dimittat nobis peccata nostra, et mundet nos ab omni iniuritate, id est, usque ad pedes quibus conversamur in terra. Prinde Ecclesia quam mundat Christus lavacro aquæ in verbo, non solum in illis est sine macula et ruga, qui post lavacrum regenerationis continuo ex hujus vite contaminatione tolluntur, nec calcant terram ut opus habeant pedes lavare ; verum etiam in eis, quibus istam misericordiam praebens Dominus, fecit eos de seculo isto lotis etiam pedibus emigrare. In his autem qui hie demorantur, etiam mundâ sit, quoniam justè vi-